
ORDIN nr. 724 din 16 aprilie 2024

pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de 

aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.917/2005

Având  în  vedere  dispoziţiile  art.  4  alin.  (1)  din  Legea  contabilităţii  nr.  82/1991,  republicată,  cu  
modificările şi completările ulterioare,în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

Articolul I

Normele metodologice privind organizarea şi  conducerea contabilităţii  instituţiilor publice,  Planul de 
conturi  pentru  instituţiile  publice  şi  instrucţiunile  de  aplicare  a  acestuia,  aprobate  prin  Ordinul 
ministrului  finanţelor publice nr.  1.917/2005,  publicat  în Monitorul  Oficial  al  României,  Partea I,  nr. 
1.186 şi 1.186 bis din 29 decembrie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se  
completează după cum urmează:

1. La capitolul III „Prevederi referitoare la elementele din bilanţ“, după al treilea paragraf al punctului  
3.1.7 „Debitori şi creditori diverşi, debitori şi creditori ai bugetelor“ se introduc două noi paragrafe, cu 
următorul cuprins:

Creanţele bugetare stabilite prin titluri executorii transmise spre recuperare organelor fiscale centrale de  
către alte instituţii sau autorităţi publice se înregistrează ca creanţe bugetare ale bugetului de stat în  
contabilitatea  organelor  fiscale  centrale  în  situaţia  în  care  sumele  prevăzute  în  acestea  reprezintă  
venituri ale bugetului de stat şi nu se virează în conturile emitenţilor acestor titluri (contul contabil 463).

Creanţele bugetare stabilite prin titluri executorii transmise spre recuperare organelor fiscale centrale  
rămân evidenţiate  ca  creanţe  sau  debitori  în  contabilitatea  altor  instituţii  sau  autorităţi  publice,  în  
situaţia în care sumele prevăzute în acestea sunt reglementate a fi virate în conturile emitenţilor acestor  
titluri (contul contabil 461, conturi contabile de creanţe din fonduri externe nerambursabile etc.).

2. La capitolul VII „Instrucţiunile de utilizare a conturilor“, clasa 4 „Conturi de terţi“ se completează după 
cum urmează:

2.1. La grupa 44 „Bugetul statului, bugetul local, bugetul asigurărilor sociale de stat şi conturi asimilate“ 
se  completează  funcţiunea  contului  contabil  448  „Alte  datorii  şi  creanţe  cu  bugetul“,  la  debitarea 
contului prin creditul contului contabil 461 „Debitori“, cu textul:

– cu valoarea creanţelor bugetare stabilite prin titlurile executorii transmise spre recuperare organelor  
fiscale centrale de către alte instituţii  sau autorităţi  publice,  în situaţia în care sumele prevăzute în  
acestea reprezintă venituri ale bugetului de stat.

2.2.  La  grupa  46  „Debitori  şi  creditori  diverşi,  debitori  şi  creditori  ai  bugetelor“  se  completează 
funcţiunea contului  contabil  461 „Debitori“,  la creditarea contului  prin debitul  contului  contabil  448 
„Alte datorii şi creanţe cu bugetul“, cu textul:

– cu valoarea creanţelor bugetare stabilite prin titlurile executorii transmise spre recuperare organelor  
fiscale centrale de către alte instituţii  sau autorităţi  publice,  în situaţia în care sumele prevăzute în  
acestea reprezintă venituri ale bugetului de stat.



3. La capitolul X „Contabilitatea operaţiunilor specifice bugetului de stat“, punctul 1 „Instrucţiunile de 
utilizare a conturilor contabile“ se completează după cum urmează:

3.1.  Funcţiunea  contului  contabil  463  „Creanţe  ale  bugetului  de  stat“  se  completează  după  cum 
urmează:

a)La debitarea contului prin creditul contului contabil 751 „Venituri din vânzări de bunuri şi servicii“ se  
introduce textul:

– cu valoarea creanţelor bugetare stabilite prin titluri executorii transmise spre recuperare organelor  
fiscale centrale de către alte instituţii  sau autorităţi  publice,  în situaţia în care sumele prevăzute în  
acestea reprezintă venituri ale bugetului de stat.“;

b)După  debitarea  prin  creditul  contului  contabil  7660000  „Venituri  din  dobânzi“  se  introduce 
textul:7910000 «Venituri din valorificarea unor bunuri ale statului»

– cu valoarea creanţelor bugetare stabilite prin titluri executorii transmise spre recuperare organelor  
fiscale centrale de către alte instituţii  sau autorităţi  publice,  în situaţia în care sumele prevăzute în  
acestea reprezintă venituri ale bugetului de stat.

3.2. Funcţiunea contului contabil 751 „Venituri din vânzări de bunuri şi servicii“ se completează după 
cum urmează:

– La  creditarea  contului  prin  debitul  contului  contabil  4630000  „Creanţe  ale  bugetului  de  stat“  se 
introduce textul:

– cu valoarea creanţelor bugetare stabilite prin titluri executorii transmise spre recuperare organelor  
fiscale centrale de către alte instituţii  sau autorităţi  publice,  în situaţia în care sumele prevăzute în  
acestea reprezintă venituri ale bugetului de stat.

3.3. Funcţiunea contului contabil 791 „Venituri din valorificarea unor bunuri ale statului“ se completează 
după cum urmează:

– La creditarea contului se introduce textul:4630000 «Creanţe ale bugetului de stat»

– cu valoarea creanţelor bugetare stabilite prin titluri executorii transmise spre recuperare organelor  
fiscale centrale de către alte instituţii  sau autorităţi  publice,  în situaţia în care sumele prevăzute în  
acestea reprezintă venituri ale bugetului de stat.

4. Capitolul XVII „Contabilitatea operaţiunilor specifice fondurilor externe nerambursabile - Instrumente 
structurale, fonduri pentru agricultură şi alte fonduri“ se modifică şi se completează după cum urmează:

4.1. La punctul 5, după subpunctul 5.1, care devine subpunctul 5.1.1, se introduce un nou subpunct,  
subpunctul 5.1.2, cu următorul cuprins:

5.1.2. În contabilitatea Autorităţii de management pentru Programul operaţional Infrastructura mare se  
efectuează următoarele înregistrări contabile:

Nr. 
crt. Descriere operaţiune

Simbol 
cont 
debitor

Simbol 
cont 
creditor

1. Acordarea  ratei  forfetare  potrivit  prevederilor  art.  18^1  din  O.U.G.  nr. 
40/2015  privind  gestionarea  financiară  a  fondurilor  europene  pentru 
perioada  de  programare  2014-2020,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare,  şi  prevederilor  capitolului  III^1  din  H.G.  nr.  93/2016  pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

2670205 7700000 



urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene  pentru  perioada  de  programare  2014-2020,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare

2.
Transferul sumelor reprezentând rata forfetară înregistrate ca împrumuturi 
acordate pe termen lung ce urmează a fi încasate în exerciţiile viitoare şi care 
urmează a fi încasate în cursul exerciţiului curent

2670105 2670205

3. Încasarea de la beneficiari a sumelor reprezentând finanţarea ratei forfetare 7700000 2670105
4.2. La punctul 7 subpunctul 7.1, litera A „La Autoritatea de certificare şi plată“ se modifică după cum 
urmează:

a)Punctul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:

3. Virarea sumelor în conturi de venituri ale bugetelor potrivit solicitărilor de fonduri 
întocmite de coordonatorii de reformă şi/sau investiţii

4550409 5150101

b)Punctul 7 se modifică şi va avea următorul cuprins:

7
.

În situaţia în care rămân sume nedistribuite în contul de venituri al bugetului de 
stat 20.A.49.01.00 «Sume aferente PNRR în curs de alocare» şi aceste sume se 
transferă în contul de disponibil 50.01.64 

5150101 4730103

c) Punctul 8 se abrogă.

4.3. La punctul 7 subpunctul 7.1, litera B se modifică şi va avea următorul cuprins:

B.Agenţia Naţională de Administrare Fiscală înregistrează în contabilitate sumele aflate în conturile de  
venituri ale bugetului de stat: contul de venituri bugetare 20.A.49.02.01 «Venituri ale bugetului de stat -  
Sume  rambursate  din  PNRR  în  contul  proiectelor  din  anul  curent»  şi,  respectiv,  contul  de  venituri  
bugetare 20.A.49.02.02 «Venituri ale bugetului de stat - Sume rambursate din PNRR în contul proiectelor  
din anul anterior», codificate cu codurile de identificare fiscală ale ordonatorilor de credite cu rol de  
coordonatori  de  reforme  şi/sau  investiţii/Ministerului  Cercetării,  Inovării  şi  Digitalizării  în  cazul  
Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii - pentru încasarea sumelor din  
contul de disponibil deschis pe numele Ministerului Finanţelor, în cazul solicitărilor de fonduri aferente  
beneficiarilor,  alţii  decât  cei  finanţaţi  integral  din  bugetul  asigurărilor  sociale  de  stat  sau  bugetele  
fondurilor  speciale,  prevăzuţi  la  art.  9  alin.  (1)  şi  (1^1)  din  Ordonanţa de urgenţă a  Guvernului  nr.  
124/2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările şi completările  
ulterioare.

Articolul II

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice alte dispoziţii contrare acestuia.

Articolul III

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  

 p. Ministrul finanţelor,

 Mihai Diaconu,

 secretar de stat

Bucureşti, 16 aprilie 2024.
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